lum, etc.

<sup>2</sup> *Post diem quintum quam.* An anomalous construction for *die quinto post quam.*

pacis vehementius accenderent. Itaque Sulla, cujus facundiæ, non ætati, a Manlio concessum, pauca verba hujuscemodi locutus: "Rex Bocche<sup>1</sup>, magna nobis lætitia est, cum te talem virum di monuere, uti aliquando pacem, quam bellum, malles: neu te optimum cum pessimo omnium Jugurtha miscendo commaculares; simul nobis demeres acerbam necessitudinem, pariter te errantem et illum sceleratissimum persequi<sup>2</sup>. Ad hoc, populo Romano jam a principio [inopi<sup>3</sup>] melius visum, amicos, quam servos, quærere: tutius rati volentibus, quam coactis, imperitare. Tibi vero nulla opportunior nostra amicitia; primum, quod procul absumus, in quo offensæ minimum, gratia par<sup>4</sup>, ac si prope adessemus; dein, quod parentes<sup>5</sup> abunde habemus, amicorum neque nobis, neque cuiquam omnium, satis. Atque hoc utinam a principio tibi placuisset! profecto ex populo Romano ad hoc tempus multo plura bona accepisses, quam mala perpressus es. Sed, quoniam humanarum rerum Fortuna pleraque regit, cui scilicet placuisse<sup>6</sup> te et vim et

<sup>1</sup> *Rex Bocche*. This commencement of a speech with the name of the person addressed, and the prefix of "king," neither of which are usual, imply peculiar respectfulness.

<sup>2</sup> *Persequi*: more properly *persequerendi*; but the infin. follows the idea of *non cogeres*, implied in *demeres necessitudinem*.

<sup>3</sup> *Inopi*. I enclose this word in brackets. If it agree with *populo*, it must mean that the Romans had continued feeble from the first: if with

*principio*, it should be written *inope*, and transposed, *ab inope principio*. But it is supported by the MSS. generally. *Imperi*, written perhaps *impi*, is a plausible conjecture.

<sup>4</sup> *Offensæ minimum, gratia par*, "little opportunity for quarrelling, and as much favour and estimation, as if we were your near neighbours."

<sup>5</sup> *Parentes*, "subjects." See note on *Jugur. 3*.

<sup>6</sup> *Cui scilicet placuisse*: "whom it had pleased." The infin. governed

gratiam nostram experiri, nunc, quando per illam licet, festina, atque, ut cœpisti perge. Multa atque opportuna habes, quo facilius errata officiis superes. Postremo hoc in pectus tuum demitte, numquam populum Romanum beneficiis victum: nam, bello quid valeat, tute scis." Ad ea Bocchus placide et benigne; simul pauca pro delicto suo<sup>1</sup> verba facit: "se non hostili animo, sed regnum tutatum, arma cepisse: nam Numidiæ partem, unde vi Romanos expulerit<sup>2</sup>, jure belli suam factam, eam vastari ab Mario pati nequivisse; præterea, missis antea Romam legatis, repulsum ab amicitia. Ceterum vetera omittere, ac tum, si per Marium liceret, legatos ad senatum misurum." Dein, copia facta, animus barbari ab amicis flexus, quos Jugurtha, cognita legatione Sullæ et Manlii, metuens id quod parabatur, donis corruerat.